
Poprzednia licytacja, która 
miała miejsce 21 października, 
z ceną minimalną w wysokości 55 
mln zł, przeszła bez echa. W  li-
stopadowym przetargu stawka 
wywoławcza została ustalona na 
20 mln zł, natomiast cena mini-
malna określona w uchwale rady 
wierzycieli z dnia 28 października 
2019 r. nie będzie ujawniona do 
czasu rozstrzygnięcia aukcji. Syn-
dyk zastrzega, że w  przypadku, 

gdyby najwyższa zaoferowana 
kwota była niższa od minimal-
nej, rada wierzycieli może wyra-
zić następczą zgodę na sprzedaż 
mleczarni za najwyższą cenę 
z  zaproponowanych w  toku au-
kcji.

W  obecnej chwili zakład nie 
świadczy żadnych usług. – Spół-
dzielnia jest serwisowana i  go-
towa do rozruchu. Zatrudnieni 
pracownicy, około dziesięciu, 

utrzymują ją w  jak najlepszym 
stanie. Wysłaliśmy informację 
o  planowanym przetargu do 
niemal 100 podmiotów z branży 
mleczarskiej, polskich i  zagra-
nicznych. Oferty można składać 
do 22 listopada. Wadium wynosi 
1 mln zł. Postępowanie zostało 
ustalone na kwotę nie niższą niż 
100 tys. zł – wyjaśnił nam mec. 
Michał Malinowski z  kancelarii 
syndyka Sylwestra Zięciaka.

Na spotkaniu wierzycieli 
ROTR-u  z  ministrem rolnictwa 
Janem Krzysztofem Ardanow-
skim 1 października br. był obec-
ny Wiesław Żebrowski, prezes 
Ciechanowskiej Spółdzielni Mle-
czarskiej, który wyraził zainte-
resowanie dzierżawą rypińskiej 
mleczarni. W nieformalnych roz-
mowach deklarował 1 mln rocznej 
opłaty co najmniej przez 10 lat, 
a po upływie ustalonego okresu 
najmu ewentualny wykup za 20 
mln zł. Na razie ta propozycja nie 
spotkała się z entuzjazmem rady 
wierzycieli i  rolników, bo prak-
tycznie pozbawia ich możliwości 
odzyskania swoich należności lub 
mocno oddala je w czasie.

Do tematu będziemy sukce-
sywnie powracać.

Tekst i fot. (jd)
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4 promile 
i za kółko...
48-letni kierowca opla mając w organizmie prawie 4 
promile alkoholu, spowodował kolizję i uciekł z miej-
sca zdarzenia. Po chwili jednak został zatrzymany 
przez policjantów. Grozi mu do 2 lat pozbawienia 
wolności, utrata prawa jazdy oraz wysoka grzywna.
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Kolejna próba 
sprzedaży ROTR-u

RYPIN  Czwarty przetarg, a  drugi z  wolnej ręki, na ry-
pińską mleczarnię odbędzie się 29 listopada o godz. 11.00 
w  kancelarii syndyka Sylwestra Zięciaka w  Toruniu przy  
ul. Warszawskiej 6, lok. 5

W  piątek (15.11.19) po godz. 
14.00 do pełniących na tere-
nie miasta służbę dzielnicowych 
podszedł mężczyzna, który poin-
formował, że był świadkiem jak 
kierowca zielonego opla na jednej 
ze stacji paliw uderzył w  barie-
rę ochraniającą dystrybutor, po 
czym odjechał. Po chwili poszu-
kiwań policjanci zauważyli jadące 
w  kierunku miasta opisane auto 
i je zatrzymali.

– Już podczas rozmowy z kie-
rowcą policjanci zauważyli, że 
może być on nietrzeźwy. Męż-
czyzna kompletnie nie wiedział 
gdzie się znajduje i miał problem 
z utrzymaniem równowagi. Mun-

durowi uniemożliwi mu dalszą jaz-
dę i przewieźli do jednostki policji. 
Badanie alkomatem wykazało, że 
kierowca opla miał w organizmie 
prawie 4 promile alkoholu, był to 
48-letni mieszkaniec powiatu ry-
pińskiego – podaje st. asp. Dorota 
Rupińska z KPP Rypin.

Policjanci zatrzymali mu pra-
wo jazdy, teraz mężczyzna będzie 
tłumaczył się w  sądzie. Odpowie 
za kierowanie pojazdem w  sta-
nie nietrzeźwości oraz za spo-
wodowanie zagrożenia w  ruchu 
drogowym. Grozi mu do 2 lat po-
zbawienia wolności oraz wysoka 
grzywna.

(ak), fot. ilustracyjne
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Inwestycja podlegała m.in. 
na usunięciu samosiewu na po-
wierzchni ponad 7 ha oraz usu-
nięciu ponad 100 drzew, karpin 
i  krzewów, a  także wykonaniu 
zabiegów sanitarno-pielęgna-
cyjnych prawie 80 drzew. Koszt 

rewitalizacji wyniósł 127.008,00 
zł i w 100 % został pokryty z po-
zyskanej przez gminę Rypin do-
tacji udzielonej przez Wojewódz-
ki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu.

(red), fot. UG Rypin

wencji i Ruchu Drogowego.
18 maja 2016 roku został 

mianowany na stanowisko wice-
komendanta powiatowego poli-
cji w  Rypinie, gdzie pracuje do 
chwili obecnej. Jubilatowi życzy-
my samych sukcesów i wytrwa-
łości w dalszej służbie na rzecz 
bezpieczeństwa obywateli oraz 
wszelkiej pomyślności w  życiu 
osobistym.

(red), fot. KPP Rypin

Komendant wojewódzki 
policji w  Bydgoszczy insp. Pa-
weł Spychała podczas uroczy-
stej zbiórki, która odbyła się 
w  Komendzie Wojewódzkiej 
Policji w  Bydgoszczy podzięko-
wał funkcjonariuszom, którzy 
obchodzili jubileusze służby 
w  policji. Wśród wyróżnionych 
był zastępca komendanta po-
wiatowego policji w Rypinie mł. 
insp. Mirosław Dąbrowski, który 
w tym roku obchodził jubileusz 

25-lecia służby.
Mł. insp. Mirosław Dą-

browski służbę w  mundurze 
rozpoczął latem 1994 roku na 
terenie Komendy Powiatowej 
Policji w  Brodnicy jako dzielni-
cowy w  komisariacie w  Świe-
dziebni. Następnie pracował 
w Brodnicy jako kierownik Ogni-
wa Patrolowo-Interwencyjnego, 
kierownik Referatu Ruchu Dro-
gowego, zastępca naczelnika 
oraz naczelnik Wydziału Pre-

W  ramach nowego projek-
tu pn. „Budowa budynku zarzą-
dzania i  monitoringu imprez 
sportowych w  MOSiR w  Rypi-
nie” powstanie zupełnie nowa 
infrastruktura podnosząca ja-
kość usług prowadzenia imprez 
sportowych. To kolejny etap 
kompleksowej modernizacji 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Re-
kreacji. Pierwsza część – budowa 

kompleksu lekkoatletycznego 
zakończyła się we wrześniu ubie-
głego roku.

Ośrodek wzbogacił się o sze-
ściotorową bieżnię okrężną 400-
metrową o  nawierzchni syn-
tetycznej, skocznię w  dal oraz 
skocznię do trójskoku, rzutów 
do pchnięcia kulą, oszczepem 
i dyskiem oraz skocznię do skoku 
wzwyż. W ramach inwestycji za-

kupione zostało także wyposa-
żenie do prowadzenia treningów 
i zawodów lekkoatletycznych. 

Zadanie pn. „Budowa bu-
dynku zarządzania i  monitorin-
gu imprez sportowych w MOSiR 
w  Rypinie” otrzymało dofinan-
sowanie w  ramach drugiej edy-
cji projektu Kujawsko-Pomorska 
Mała Infrastruktura Sportowa.

(mr), fot. UM Rypin

Rypin Gmina Rypin

Wspaniały jubileusz Park w Rusinowie 
został zrewitalizowanyZastępca komendanta Komendy Powiatowej Policji w Rypinie mł. insp. Mirosław 

Dąbrowski obchodził jubileusz 25-lecia pracy zawodowej. Z tej okazji został uho-
norowany podczas uroczystej zbiórki w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Byd-
goszczy.

Zakończona została inwestycja pn. „Rewitalizacja zie-
leni w zabytkowym parku w miejscowości Rusino-
wo”.

Budka spikera 
zniknęła ze stadionu
RYPIN  Najbardziej charakterystyczny punkt Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji? Stadion z czerwoną budką spikera. 
W związku z częściowym remontem MOSiR budka została zde-
montowana

Rypin

Bezpłatna
mammografia
W Polsce od kilku lat zwiększa się  zachorowalność 
i umieralność na raka piersi. Co roku u 18-19 tysięcy 
kobiet wykrywa się ten nowotwór, a 6 tys. pacjentek 
umiera. Wczesna diagnostyka pozwala na całkowite 
wyleczenie, często obywa się też bez amputacji za-
atakowanej piersi.

W  piątek 13 grudnia wszyst-
kie mieszkanki miasta i  gminy 
Rypin w  wieku 50-69 lat, któ-
re ciągu ostatnich 24 miesięcy 
nie wykonywały mammografii, 
mogą przyjść na bezpłatne bada-
nie w ramach NFZ. Młodsze pa-
nie między 40-49. rokiem życia 
i starsze, powyżej 69. roku mają 
możliwość odpłatnej mammo-

grafii. Koszt wynosi 80 zł.
Badania będą przeprowadza-

ne w mammobusie w Rypinie na 
Rynku. Zapisy są przyjmowane 
pod nr telefonów 42 254 64 10, 
517 544 004 lub przez internet 
na stronie medica.org.pl. Do re-
jestracji należy przygotować nr 
PESEL oraz nr telefonu.

(jd), fot. ilustracyjne
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Kolejne inwestycje drogowe
Dzięki dofinansowaniu z urzędu marszałkowskiego uzyskanego w ramach Fun-
duszu Ochrony Gruntów Rolnych wybudowano 410-metrowy odcinek drogi Stu-
dzianka-Bobrówiec.

Region

Sosnowski wicemarszałkiem, 
Zgórzyński radnym
W środę 13 listopada obradował Sejmik Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. Nowym wicemarszałkiem 
został Zbigniew Sosnowski, były poseł i szef PSL w re-
gionie

Gmina Brzuze

Przypomnijmy, wyniki wybo-
rów parlamentarnych spowodo-
wały personalne roszady w  sej-
miku i konieczność uzupełnienia 
składu prezydium i zarządu wo-
jewództwa oraz zaprzysiężenie 
nowych radnych. Dotychczasowy 
przewodniczący sejmiku Ryszard 
Bober został senatorem, a  wi-
cemarszałek Dariusz Kurzawa 
posłem. Podczas środowej sesji 
sejmiku mandaty radnych w  ich 
miejsce objęli Paweł Zgórzyński 

i Marek Domżała. Mieli oni naj-
większą liczbę głosów na listach 
wśród kandydatów, którzy nie 
dostali się do sejmiku. Bobera 
na stanowisku przewodniczące-
go zastąpiła Elżbieta Piniewska 
z KO, a fotel wicemarszałka objął 
Zbigniew Sosnowski, do niedaw-
na poseł PSL, który w ostatnich 
wyborach nie uzyskał reelekcji. 

(AdWo), fot. Szymon 
Zadziebło/tarantoga.pl

Prace obejmowały ułoże-
nie dwuwarstwowej nawierzch-
ni bitumicznej, zamontowanie 
sprężystych barier i  ustawienie 
pionowego oznakowania. Z kolei 
na kilometrowym odcinku drogi 
Radzynek-Somsiory przeprowa-
dzono modernizację polegającą 
na wykonaniu prac przygoto-
wawczych i  ziemnych, zmianie 
szerokości i  rodzaju nawierzch-

ni jezdni, przebudowie skrzyżo-
wań, oznakowaniu pionowym 
i  poziomym, wybudowaniu 
chodnika oraz zjazdów do pose-
sji. Inwestycję zrealizowano ze 
środków gminy i  dotacji przy-
znanej z  Funduszu Dróg Samo-
rządowych.

– Drogi są priorytetem in-
westycyjnym w  naszej gminie. 
Staramy się, w  miarę możliwo-

ści, budować, modernizować 
i  naprawiać ich jak najwięcej, 
dzięki środkom własnym i  do-
finansowaniu z zewnątrz. Wielu 
mieszkańców dojeżdża do pracy, 
dowozi dzieci do średnich szkół, 
więc wygodne, bezpieczne i  jak 
najkrótsze trasy komunikacyjne 
są dla nich bardzo ważne – wy-
jaśnił wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

Jest plan naprawczy dla szpitala
POWIAT  Dyskusja nad planem naprawczym rypińskiego szpitala wywołała wiele emocji na ostatniej sesji 
rady powiatu. Niestety z każdym miesiącem zadłużenie placówki wzrasta

Jakiś czas temu pisaliśmy 
o wynikach kontroli przeprowa-
dzonej przez RIO w  rypińskim 
szpitalu. Stwierdzono szereg nie-
prawidłowości, które dotyczyły 
m. in. rachunkowości i sprawoz-
dawczości. We wrześniu 2018 
roku z  funkcji pełniącego obo-
wiązki dyrektora szpitala ustąpił 
Michał Jonczynski. Nieco później 
ze stanowiska głównego księ-

gowego zrezygnował Krzysztof 
Bułkowski. Wtedy zarząd szpi-
talem przejęła nowa dyrekcja: 
Roman Wasielewski i  Anna Wil-
kanowska. W  ostatnim czasie 
do radnych powiatu rypińskiego 
trafił plan naprawczy placów-
ki. Opracowanie powstało przy 
współpracy zespołu, w skład któ-
rego weszli: Monika Kalinowska, 
Piotr Czarnecki, skarbnik powia-

tu oraz były dyrektor SP ZOZ Ma-
rek Bruzdowicz.

Obawy radnych
Podczas ubiegłotygodniowej 

sesji dyskutowano nad założe-
niami zawartymi w dokumencie. 
Plan naprawczy został oceniony 
przez członków Komisji Zdrowia 
jako „życzeniowy”. Jednym z jego 
założeń jest m. in. wzrost war-
tości kontraktu z  Narodowym 
Funduszem Zdrowia, z  każdym 
rokiem o  15%. Twórcy planu 
uważają, że szpital w  Rypinie 
powinien szukać nowych źródeł 
dochodu. Szansą mają być me-
dyczne usługi komercyjne świad-
czone poza kolejką. Zdaniem 
części radnych, zainteresowanie 
płatnymi świadczeniami będzie 
niewielkie. Mowa była również 
o  wysokich zarobkach lekarzy 
zatrudnionych w  rypińskiej pla-
cówce.

Mocny głos starosty
Zdaniem Jarosława Sochac-

kiego, w  całej tej sprawie klu-
czowy jest okres od 2017 do 2018 
roku.

– Te dwa lata zaważyły na 
tym, że w  tym momencie jest 

taka sytuacja finansowa. Obec-
na dyrekcja przejmowała wła-
dzę w  październiku 2018 roku 
– mówił podczas sesji starosta 
Sochacki.

Sytuacja szpitala jest trudna 
i  wymaga podjęcia radykalnych 
działań. Starosta uważa, że oso-
by odpowiedzialne za złe zarzą-
dzanie placówką muszą ponieść 
konsekwencje prawnie.

– W  2016 roku było około 
5 mln zł na plusie, a w 2017 po-
winna być wykazana strata na 
poziomie 3,4 mln zł – wyjaśniał 
Sochacki. – Łatwo sobie obliczyć, 
że 8 mln zł zostało zdefraudowa-
ne. Mówię to z pełną świadomo-
ścią. Te 8 mln zł spowodowało, że 
mamy taką, a nie inną sytuację. 
Mam nadzieję, że osobom, które 
się tego dopuściły, zostaną po-
stawione zarzuty.

Brak lekarzy
Okazuje się, że rypiński szpi-

tal wciąż boryka się z problema-
mi kadrowymi. Głos w tej sprawie 
zabrała obecna na środowej sesji 
Anna Wilkanowska, dyrektor ds. 
ekonomicznych.

– Musimy się posiłkować ka-

drą tą, którą mamy. Gdy zabrak-
nie jednego lekarza, mamy de-
strukcję. Doświadczamy tego na 
poziomie oddziału dziecięcego, 
kiedy mówimy o  lekarzu, który 
zabezpiecza nam dotychczaso-
we funkcjonowanie oddziału. Na 
grudzień zakładamy, że w  prze-
dziale świąteczno-noworocznym 
będziemy musieli ten oddział 
zawiesić. Mamy jednostkową ob-
sadę.

Zdaniem autorów planu na-
leży podjąć rozmowy z  innymi 
szpitalami i  jednostkami w  są-
siedztwie na temat daleko idącej 
współpracy. Biorąc pod uwagę 
piętrzące się przed publicznymi 
placówkami medycznymi trud-
ności, warto rozmawiać o pewnej 
specjalizacji szpitali w  Rypinie, 
Brodnicy, Lipnie. NFZ jest zainte-
resowany dobrą usługą medycz-
ną przy efektywnie wykorzy-
stanych środkach finansowych 
i patrzy przychylnie na tego ro-
dzaju inicjatywy. Specjalizacja 
taka spowodowałaby poprawę 
wyniku finansowego placówki.

Tekst i fot.
(AdWo)
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Awanse w Komendzie 
Powiatowej PSP
W dniu 13 listopada br. podczas zmiany służbowej komendant powiatowy PSP 
w Rypinie st. bryg. Grzegorz Łydkowski wraz z pracownikami komendy wręczył 
decyzje o nadaniu pierwszego stopnia podoficerskiego podpisane przez komen-
danta wojewódzkiego PSP w Toruniu nadbrygadiera Janusza Halaka.

Rypin

Awans otrzymał sekcyjny 
Grzegorz Chudowolski i sekcyjny 
Kamil Skowroński. Komendant 
podziękował również za 25-lecie  

dotychczasowej pracy i  służ-
by asp. Jolancie Szymańskiej, 
wręczając jej list gratulacyjny. 
Wszystkim awansowanym i  wy-

różnionym gratulujemy, życzy-
my dalszych sukcesów w  życiu 
zawodowym i prywatnym.

(red), fot. PSP Rypin

GMINA WĄPIELSK  20 lat temu, 16 listopada 1999 r. Rada Gminy Wąpielsk na mocy podjętej uchwały 
ustanowiła Jana Pawła II Honorowym Obywatelem Gminy. Dla uczczenia tego wydarzenia została zwołana 
specjalna sesja, w której uczestniczyły władze gminy oraz uczniowie z gminnych szkół i licznie zgromadze-
ni mieszkańcy seniorzy

Uczcili honorowego obywatela

W  czwartek 14 listopada 
w  gminie Wąpielsk świętowa-
no 20. rocznicę nadania tytułu 
Honorowego Obywatela Gminy 
Wąpielsk Janowi Pawłowi II oraz 
przypadający również w  tym 
dniu Gminny Dzień Seniora. 
Uroczystość odbyła się w  hali 
sportowej w  Radzikach Dużych. 
Po odśpiewaniu pełnej wersji 
hymnu państwowego odbyła się 
uroczysta sesja Rady Gminy Wą-
pielsk, w której uczestniczyli rad-
ni, sołtysi, władze gminy, przed-

stawiciele powiatu, ale również 
uczniowie wszystkich gminnych 
szkół i mieszkańcy seniorzy.

– Jest to bardzo ważne wy-
darzenie w historii naszej gminy 
– podkreślił w  swoim przemó-
wieniu wójt gminy Dariusz Gór-
ski. – Święty Jan Paweł II jest dla 
nas wielkim autorytetem, a jego 
nauka jest naszym życiowym 
drogowskazem – dodał Górski.

Na sesji Rada Gminy Wą-
pielsk podjęła uchwałę dla upa-
miętnienia 20. rocznicy nadania 

tytułu Honorowego Obywatela 
Gminy, w  której zaznaczono hi-
storyczną rangę i znaczenie tego 
wydarzenia. Po sesji młodzież 
szkolna z Radzik Dużych pod kie-
rownictwem księdza proboszcza 
Jacka Dudkiewicza przedsta-
wiła program słowno-muzycz-
ny o  pontyfikacie Jana Pawła 
II, przypominając jego słowa 
i  naukę. Młodzież przygotowała 
i  przeprowadziła również test 
wiedzy o  honorowym obywate-
lu gminy dla radnych i sołtysów, 
a dziesięciu zwycięzcom wręczo-
no nagrody książkowe.

W  trakcie uroczystości nie 
obyło się bez życzeń skierowa-
nych do najstarszych miesz-
kańców gminy z okazji Gminne-
go Dnia Seniora. – Życzę wam 
przede wszystkim zdrowia, po-
myślności i  wielu lat życia, wy-
pełnionych radością i satysfakcją 
z przeżytych lat oraz szacunkiem 
i  miłością najbliższych – mówił 
wójt Górski. Po uroczystości wójt 
zaprosił wszystkich na kawę i cia-
sto przygotowane przez gminne 
koła gospodyń wiejskich.

(ak),
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Dobrzyński Jarmark 
Bożonarodzeniowy
7 grudnia 2019 roku, w godzinach od 11.00 do 13.30, 
w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Rypin odbędzie 
się Dobrzyński Jarmark Bożonarodzeniowy organizo-
wany przez Gminę Rypin i Szkołę Podstawową im. ks. 
kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie, pod pa-
tronatem Wójta Gminy Rypin.

Jarmark będzie doskonałą 
okazją do zaprezentowania stro-
ików, ozdób świątecznych, bom-
bek choinkowych oraz potraw 
kulinarnych. Podczas Jarmarku 
będzie możliwość degustacji po-
traw wigilijnych i  świątecznych 
oraz zakupu wystawianych wy-
robów kulinarnych oraz ręko-
dzieła ludowego.

– Do udziału w  jarmarku 
jako wystawców zapraszamy: 

wytwórców produktów lokalnych 
i  regionalnych związanych z  te-
matyką świąt Bożego Narodze-
nia, twórców ludowych, szkoły, 
rolników oraz osoby prowadzące 
działalność w zakresie produkcji 
artykułów spożywczych i  zdob-
niczych. W przypadku dużej ilości 
zgłoszeń od wystawców, liczy się 
kolejność ich wpływu do Urzędu 
Gminy Rypin – podaje UG Rypin.

(ak), fot. ilustracyjne
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Odmienili teren przy urzędzie
SKRWILNO  W listopadzie zakończyły się prace budowlane związane z projektem „Zagospodarowanie te-
renu na cele publiczne w centrum miejscowości Skrwilno”

W  ramach inwestycji duży 
teren nieużytków zlokalizowany 
przy Urzędzie Gminy w Skrwilnie 
uległ całkowitej modernizacji. 
Plac został podzielony na dwie 
cześć: część parkingową i  część 
rekreacyjną. Powstały nowe 
utwardzone nawierzchnie, traw-
niki oraz tereny zielone obsa-
dzone roślinami miododajnymi 
(w myśl hasła – Gmina przyjazna 
pszczołom).

– Zamontowano fontannę 
kaskadową, obudowaną elemen-
tami z  gabionów oraz otoczo-
ną pergolami. Wokół fontanny 
ustawiono szeregi ławek. Jedna 
z  nich jest wyjątkowa – inteli-
gentna ławka solarna. Ta z  po-

zoru prosta rzecz posiada wiele 
przydatnych zastosowań. Można 
z jej pomocą naładować telefon, 
skorzystać ze stacji napraw-
czej do rowerów lub posłuchać 
ciekawych informacji o  gminie 
Skrwilno. Korzystając ze spe-
cjalnego kodu, możemy poprzez 
urządzenie mobilne przekiero-
wać się na stronę wirtualnego 
spaceru po naszej gminie. Ławka 
w  całości czerpie energię, któ-
rą sama wyprodukuje poprzez 
zamontowany panel słoneczny. 
Dla oświetlenia terenu również 
zastosowano technikę oświetle-
nia lampami solarnymi, które 
poprzez panele fotowoltaiczne 
ładują się w dzień, by doświetlać 

teren nocą. Zastosowanie tych 
energooszczędnych rozwiązań 
pozytywnie wpływają na śro-
dowisko – podaje Urząd Gminy 
w Skrwilnie.

Znajdziemy tam także si-
łownie plenerowe ze szczegól-
nym przeznaczeniem dla osób 
powyżej 50. roku życia. Wszelkie 
elementy sanitarne i  techniczne 
zostały zakryte estetycznymi 
wykończeniami. Teren, pomi-
mo pory roku, która uśpiła jego 
szatę roślinną prezentuje się 
imponująco. - Z niecierpliwością 
czekamy na pierwsze podmuchy 
wiosny, by mieszkańcy naszej 
gminy mogli cieszyć się pełnią 
przygotowanej dla nich infra-
struktury - dodają urzędnicy.

Projekt uzyskał dofinanso-
wanie z pierwszego miejsca listy 
rankingowej Zarządu Wojewódz-
twa Kujawsko–Pomorskiego in-
formującej o kolejności przyzna-
wania dofinasowania – uzyskując 
największą ilość punktów. Kwota 
całej inwestycji to 799 500 zł. Do-
finansowanie w kwocie 496 887 zł 
pozyskano z  Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020 przy wsparciu Europejskie-
go Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w  ramach działania „Podstawo-
we usługi i odnowa wsi”.

(red), fot. UG Skrwilno

Refleksyjne spotkanie
Sympatycy refleksyjnej poezji, w której oddawana jest pamięć po stracie bliskich 
osób, szacunek dla ofiar II wojny światowej, dla przemijającego życia, spotkali się 
14 listopada br. w kaplicy Świętej Barbary w Rypinie.

Rypin

W pięknej, drewnianej świątyni 
z obrazami ściennymi świętych Pio-
tra i Pawła, wypełnionej po brzegi, 
Bractwo Literackie działające przy 
Katolickim Stowarzyszeniu „Civitas 
Christiana” w Rypinie, poprowadzi-
ło tradycyjnie, jak robią to od kilku-
nastu lat, spotkanie z cyklu „... Idę 
do Ciebie Panie”. Miłośnicy żywego 
słowa, w tym roku słuchali poezji: 
K. K. Baczyńskiego, L. Staffa, T. No-
waka, K. Wierzyńskiego, J. Iwasz-

kiewicza oraz rypińskiej polonistki 
Jadwigi Gumińskiej, w interpretacji 
Ewy Szpakiewicz, Urszuli Małkiń-
skiej, Ewy Manelskiej, Bogdana 
Balcerowicza oraz Jacka Szablew-
skiego, który uświetnił śpiewem, 
swoimi kompozycjami na gitarę 
klasyczną, atmosferę spotkania.

Wieczór poetycki zaszczycili: 
przewodniczący Rady Miasta Rypin 
Sławomir Malinowski, dyrektor biu-
ra burmistrza Rypina Monika Kali-

nowska, kapłani: proboszcz Parafii 
Świętej Trójcy kan. dr Andrzej Kra-
siński, prałat Tadeusz Zaborny, kan. 
Jerzy Drozdowski, siostra Nazaria 
Pasterka od Opatrzności Bożej.

Zakończone wspólną modli-
twą i  błogosławieństwem księdza 
Andrzeja Krasińskiego spotkanie 
poprowadziła, dziękując Bractwu 
Literackiemu za niepowtarzalny 
wieczór, przybyłym wszystkim 
osobom, przewodnicząca Oddziału 
Katolickiego Stowarzyszenia „Civi-
tas Christiana” w  Rypinie Zenobia 
Rogowska, zapraszając wstępnie 
na uroczystość jubileuszu: 15- lecia 
działalności Bractwa Literackiego 2 
grudnia br. do wspólnej Sali Kon-
ferencyjnej Urzędu Miasta Rypin 
i Starostwa Powiatowego podczas, 
której odbędzie się m. in. promocja 
tomiku poetyckiego zat. „Między 
Słowa wrasta czas”.

(red), fot. UM Rypin

Z dumą zaśpiewali 
hymn państwowy
8 listopada 2019 r. o godz. 11.11 w szkołach gminy Rypin 
został odśpiewany hymn państwowy w ramach akcji 
„Szkoła do hymnu”, zainicjowanej przez Ministerstwo 
Edukacji Narodowej oraz Radę Dzieci i Młodzieży. 

Gmina Rypin

Uczniowie, nauczyciele, pra-
cownicy szkół, rodzice oraz za-
proszeni goście wspólnie zaśpie-
wali „Mazurek Dąbrowskiego”. 
W  szkołach odbyły się również 
akademie słowno-muzyczne. Były 

one połączone ze śpiewaniem 
hymnu lub stanowiły oddzielną 
część obchodów 101. rocznicy od-
zyskania niepodległości.

(red), fot. nadesłane
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Recytatorki nie zawiodły
8 listopada 2019 r. w Ośrodku Kultury Dobrzyńskiej im. Jerzego Pietrkiewicza 
Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana” w Rypinie odbyła się XVIII edycja 
Konkursu Recytatorskiego Twórczości Dobrzyńskiej im. Jerzego Pietrkiewicza.

Gmina Rypin

Szkołę Podstawową w Kowal-
kach reprezentowały dwie uczen-
nice. Trzecioklasistka Oliwia Ma-
łecka stanęła w szranki z innymi 
uczestnikami konkursu w katego-

rii klas I-IV. Uczennica zdobyła II 
miejsce. Do konkursowych zma-
gań przygotowywała ją Marlena 
Ciecierska. Natomiast w kategorii 
klas V-VIII startowała szóstokla-

sistka Lena Dunajska. Uczenni-
ca również uplasowała się na II 
miejscu. Oliwii i Lenie serdecznie 
gratulujemy sukcesu!

(ak), fot. nadesłane

R E K L A M A

RYPIN  Uczniowie „Chełmickiego” mogą przynajmniej raz w roku wyjechać na zagraniczną wycieczkę 
albo na staż zawodowy do innego kraju. Taka oferta kierowana jest do szkolnej społeczności od kilku 
lat, a wyjazdy cieszą się ogromnym zainteresowaniem

Europa bez żadnych tajemnic

Tym razem grupa uczniów 
i  absolwentów z  Zespołu Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego 
w  Rypinie uczestniczyła w  wy-
cieczce do Portugalii, a inna eki-
pa wyjechała do pracy w  Hisz-
panii. Staż zagraniczny możliwy 
był dzięki uczestnictwu szkoły 
w  programie „Erasmus” i  był 

dofinansowany ze środków Unii 
Europejskiej, koszty wycieczki 
do Portugalii pokrywali ucznio-
wie z własnej kieszeni. Na żaden 
z  wyjazdów nigdy nie brakuje 
chętnych.

Wyprawę do Portugalii zor-
ganizował, jak zwykle perfek-
cyjnie, nauczyciel przedmiotów 

ekonomicznych Jacek Aranowski, 
który prywatnie zwiedził już ka-
wał świata. Organizując zagra-
niczne wyprawy dzieli się swoim 
doświadczeniem z uczestnikami, 
co też jest dla nich cennym do-
świadczeniem. 

– Odnaleźć się na lotnisku, 
przejść bezboleśnie odprawę, 

skorzystać z  różnych środków 
transportu na obcym sobie tere-
nie, porozumiewać się z obcokra-
jowcami to nie lada sztuka i nie 
lada wyzwanie. To za każdym 
razem ważna i  cenna lekcja dla 
naszych uczniów, nie wspomi-
nając już o  walorach turystycz-
nych takiego wyjazdu, przeży-
ciach, emocjach, doświadczaniu 
piękna, innej kultury, obyczajów, 
krajobrazu – wylicza organizator 
Jacek Aranowski.

Portugalska wyprawa obej-
mowała zwiedzanie Lizbony – 
stolicy Portugalii. Obowiązkowa 
była przejażdżka zabytkowym 
tramwajem 28, zwiedzanie naj-
większego w  Europie oceana-
rium i sama podróż w to miejsce 
- podwieszaną kolejką „Telecabi-
na”.

– To także wyjazd nad Oce-
an Atlantycki, podziwianie kli-
fów, fotki na przylądku Cabo da 
Roca, zwiedzanie Fatimy i  tam-
tejszego Sanktuarium Matki 

Boskiej Różańcowej, zwiedzanie 
Alfamy – najstarszej, niezwykle 
malowniczo położonej dzielnicy 
Lizbony, rejs promem na drugą 
stronę rzeki Tag, aby zwiedzić 
Pomnik Cristo Rei, z  którego 
roztacza się wspaniały widok na 
most 25 kwietnia, przypominają-
cy Golden Gate w San Francisco, 
zwiedzanie stadionu Sportingu 
Lizbona – klubu, w którym grał 
Christiano Ronaldo – dodaje 
Izabela Rywocka-Toboła, druga 
opiekunka grupy.

Na koniec wyprawy zapla-
nowano zwiedzanie dzielnicy 
Belem, związanej z  portugalski-
mi odkrywcami, znanej z  pysz-
nych babeczek Pasteis de Belem. 
Uczniowie wjechali także windą 
na Pomnik Odkrywców, z które-
go rozpościerał się piękny widok 
na klasztor Hieronimitów oraz 
ujście rzeki Tag do Oceanu Atlan-
tyckiego.

(ak), fot.
Agnieszka Czajkowska
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Uczniowie przedstawili wzru-
szający program artystyczny 
wypełniony wierszami i pieśnia-
mi patriotycznymi. – Wszyscy 

uczestniczyliśmy w tej swoistej 
lekcji patriotyzmu i oddania hołdu 
tym, którzy przyczynili się do od-
zyskania tak upragnionej wolności 

– mówił dyrektor szkoły Sławomir 
Malinowski, dziękując nauczycie-
lom za przygotowanie akademii.

(red), fot. nadesłane

– Rozpoczęliśmy 6 listopada 
2019 r. od warsztatów Polska Moja 
Ojczyzna, które dla obu grup od-
działu przedszkolnego oraz klas 
I-III poprowadzili edukatorzy ze-
wnętrzni. W piątek ósmego dnia 
listopada przystąpiliśmy do akcji 
Ministerstwa Edukacji Narodowej 
Szkoła do Hymnu. Punktualnie 
o  11.11 cała szkolna społeczność 
odśpiewała wszystkie wrotki Ma-
zurka Dąbrowskiego – relacjonu-
ją nauczyciele SP w Kowalkach.

	 Narodowe Święto Nie-
podległości uczniowie uczcili 
w  gronie rodziny i  znajomych. 
Dyrektorka szkoły i  szkolny pe-
dagog wzięły udział w  Gminno-
Parafialnych Obchodach 01. Rocz-

nicy Odzyskania Niepodległości 
w  Sadłowie. W  imieniu uczniów, 
dzieci i  pracowników złożyły 
kwiaty przy mogile powstańców 
styczniowych.

– Punktem kulminacyjnym 
obchodów uroczystości niepod-
ległościowych w  Rypinie była 
wizyta prezydenta RP Andrzeja 
Dudy. Wielu mieszkańców po-
wiatu, również uczniów naszej 
szkoły, wzięło udział w tym spo-
tkaniu. Antoni Puciński, nasz 
czterolatek, przedszkolak z grupy 
Biedronki, grał dla znamienitego 
gościa z  Miejską Orkiestrą Dętą. 
Krystian Wiśniewski, nasz sze-
ściolatek, miał możliwość zapo-
zowania do wspólnego zdjęcia – 

mówią uczestnicy akcji.
Na zakończenie „Tygodnia dla 

Niepodległej”, 13 listopada 2019 
r., uczniowie przedstawili mon-
taż słowno-muzyczny. Pracowa-
li pod kierunkiem nauczycieli: 
Agnieszki Szablewskiej, Iwony 
Skórzewskiej-Kudła i  Krzysztofa 
Zalewskiego. Kropką nad i  było 
wspólne śpiewanie pieśni patrio-
tycznych.

W dniach od 6 do 13 listopada 
2019 r. uczniowie odbywali rów-
nież lekcje wychowawcze i lekcje 
tematyczne. Przygotowali wy-
stawkę okolicznościową. Praca 
szkoły oscylowała wokół patrio-
tycznej tematyki.

(red), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Świętowali w Stępowie
Społeczność Szkoły Podstawowej im. Marii Skłodowskiej Curie w Stępowie pod-
czas uroczystej akademii uczciła 101. rocznicę odzyskania niepodległości przez 
naszą ojczyznę.

„Tydzień dla Niepodległej” 
w Kowalkach

GMINA RYPIN  W środę 13 listopada uczniowie i nauczyciele SP w Kowalkach zakończyli obchody Na-
rodowego Święta Niepodległości, które trwały w szkole w dniach od 6 do 13 listopada 2019 r. pod hasłem 
„Tydzień dla Niepodległej”
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Potrójna uroczystość w Rogowie
GMINA ROGOWO  W sobotę 16 listopada br. przy strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej w Rogowie 
odbyła się uroczystość przekazania i poświęcenia nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla 
OSP w Rogowie, przekazanie samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP w Starym Kobrzyńcu oraz 
poświęcenie i uroczyste otwarcie Wiejskiego Ośrodka Kultury w Rogowie

Uroczystość rozpoczęła się 
złożeniem raportu dr Leszko-
wi Kukowskiemu, wiceprezeso-
wi Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP przez dowódcę uroczystości 
druha Zbigniewa Czaplińskiego, 
komendanta Zarządu Oddziału 
Gminnego ZOSPRP. Po złożeniu 
raportu nastąpiło podniesienie 
flagi państwowej na maszt i  od-
śpiewanie hymnu państwowe-
go. Po przywitaniu przez wójta 
gminy Rogowo przybyłych na 
uroczystość gości nastąpił naj-
ważniejszy punkt uroczystości 
– wręczenie na ręce prezesa jed-
nostki OSP w  Rogowie Dariusza 
Trymers i  kierowcy Kazimierza 
Muranowskiego akt przekazania 

pojazdu i  kluczyków do nowego 
samochodu pożarniczego dla OSP 
Rogowo.

Uroczystego przekazania 
dokonali: dr Joanna Borowiak – 
poseł na Sejm RP, st. bryg. Sła-
womir Herbowski – zastępca 
kujawsko-pomorskiego komen-
danta wojewódzkiego Państwo-
wej Straży Pożarnej w Toruniu, st. 
bryg. Grzegorz Łydkowski – ko-
mendant powiatowy Państwowej 
straży Pożarnej w  Rypinie oraz 
Zbigniew Zgórzyński – wójt gmi-
ny Rogowo.

– Średni samochód ratowni-
czo-gaśniczy marki Renault D16 
zakupiono ze środków pochodzą-
cych z dofinansowania Komendy 

Głównej Państwowej Straży Po-
żarnej w  Warszawie, Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i  Gospodarki Wodnej 
w Toruniu oraz dotacji z budżetu 
gminy Rogowo – wyjaśnia Mario-
la Barańska z UG Rogowo.

Drugim punktem uroczysto-
ści było przekazanie średniego 
samochodu ratowniczo-gaśni-
czego marki Star-MAN dla OSP 
w  Starym Kobrzyńcu. Na ręce 
prezesa jednostki OSP w  Starym 
Kobrzyńcu  Wojciecha Linow-
skiego i kierowcy Kazimierza Wy-
sockiego kluczyki złożyli: poseł 
Joanna Borowiak, Aneta Jędrze-
jewska z  zarządu województwa 
kujawsko-pomorskiego, st. bryg. 
Sławomir Herbowski – zastępca 
kujawsko-pomorskiego komen-
danta wojewódzkiego Państwo-
wej Straży Pożarnej w Toruniu, st. 
bryg. Grzegorz Łydkowski – ko-
mendant powiatowy Państwowej 
Straży Pożarnej w  Rypinie oraz 
wójt Zbigniew Zgórzyński.

– Aktu poświęcenia samo-
chodów pożarniczych oraz straż-
nicy i Wiejskiego Ośrodka Kultury 
dokonał ks. kan. Marek Zacieski 
– proboszcz parafi pw. św. Bar-
tłomieja w  Rogowie w  asyście 
ks. wikariusza Mariusza Racz-
kowskiego. Po poświęceniu głos 

zabrał prezes OSP w Rogowie Da-
riusz Trymers. Dziękując za oka-
zane wsparcie i pomoc finansową 
wraz z  naczelnikiem OSP w  Ro-
gowie Marcinem Muranowskim 
na ręce st. bryg. Sławomira Her-
bowskiego, st. bryg. Grzegorza 
Łydkowskiego, wójta Zbigniewa 
Zgórzyńskiego oraz Marka Dłu-
gokęckiego – przewodniczącego 
Rady Gminy w Rogowie  wręczyli 
symboliczne podziękowania – re-
lacjonuje Barańska.

Po uroczystym przekazaniu 
samochodów pożarniczych głos 
zabrali zaproszeni goście. W imie-
niu starosty powiatu rypińskiego 
Jarosława Sochackiego list gratu-
lacyjny odczytał Ziemowit Kło-
sowski, wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu w Rypinie. St. bryg. Sła-
womir Herbowski wraz z st. bryg. 
Grzegorzem Łydkowskim na ręce 
prezesa OSP w  Rogowie złożyli 
symboliczne podziękowania.

W  imieniu prezesa Zarządu 
Oddziału Powiatowego ZOSPRP 
Jana Pankowskiego list gratulacyj-
ny odczytał dr Leszek Kukowski, 
wiceprezes Oddziału Powiatowe-
go ZOSP RP w Rypinie. Na zakoń-
czenie uroczystości, po złożeniu 
strażakom gratulacji i  podzięko-
wań za całokształt ich pracy oraz 
poświęcenie i zaangażowanie głos 

zabrał wójt gminy Rogowo.
– Życzę strażakom szczęśli-

wych powrotów z akcji i zadowo-
lenia z niesienia pomocy. Zapra-
szam uczestników uroczystości 
do wpisu do Księgi Pamiątkowej 
oraz na poczęstunek, przygoto-
wany przez panie z Koła Gospo-
dyń Wiejskich w Rogowie do od-
nowionego, wyremontowanego 
Wiejskiego Ośrodka Kultury – 
mówił Zgórzyński.

Spikerem uroczystości był 
Jarosław Ziółkowski. Symboliczny 
prezent prezesowi i naczelnikowi 
OSP w Rogowie wręczyli druhowie 
z OSP w Świeżawach: Piotr Igna-
towski – sekretarz ZOG ZOSP RP 
oraz Jarosław Kopyciński – prezes 
OSP w Świeżawach.

– Wszystkim strażakom z te-
renu naszej gminy życzymy, aby 
nabyte samochody służyły wam 
w  wypełnieniu waszych zadań 
i powinności w ochronie ludzkie-
go mienia i zdrowia, niesienia po-
mocy poszkodowanym w wypad-
ku. Nam mieszkańcom życzymy, 
żeby okazji użycia tego samocho-
du w celach ratowniczych było jak 
najmniej, natomiast jak najwięcej 
w  ćwiczeniach oraz innych uro-
czystościach – kończył część ofi-
cjalną wójt Zbigniew Zgórzyński.

(ak), fot. nadesłane
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Razem od 50 lat
GMINA RYPIN  Dziewięć par małżeńskich odebrało z rąk wójta gminy Rypin Janusza Tyburskiego 
medale od prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, za ponad pięćdziesiąt wspólnie przeżytych lat

Wydarzenie odbyło się 
w  czwartek 14 listopada w  sali 
konferencyjnej Urzędu Gminy 
Rypin. Pół wieku temu na ślub-
nym kobiercu stanęli: Irena i Wi-
told Bogińczuk z  Jasina, Jadwiga 
i Bogusław Borkowscy z Puszczy 
Rządowej, Halina i Stanisław Gu-
mińscy z  Zakrocza, Irena i  Wła-
dysław Nogal z  Linnego, Danu-
ta i  Jan Podgórscy z  Głowińska, 
Anna i  Bogdan Rupińscy z  Go-
dziszew, Marianna i  Mieczysław 
Szablewscy z Puszczy Rządowej, 
Krystyna i  Henryk Wiśniewscy 
z  Balina, Mirosława i  Józef Zie-
lińscy z Kowalk. Uroczystość po-
prowadzili Marzena Zdrojewska 
– inspektor ds. promocji i komu-
nikacji społecznej oraz Joanna 
Derkowska – podinspektor ds. 
ewidencji ludności i  dowodów 

osobistych. Czas gościom umila-
ła kapela Sami Swoi.

– Minęło już 50 lat od chwili, 
kiedy złączeni uczuciem i  wza-
jemną ufnością powiedzieliście 
sobie sakramentalne „tak” i wło-
żyliście obrączki. Mimo różnych 
przeciwności losu, przyrzecze-
nia danego sobie dotrzymaliście. 
Możliwe to było dlatego, że da-
rzyliście się wzajemnym uczu-
ciem, zrozumieniem i  poszano-
waniem. Jestem przekonany, że 
dobrze wywiązaliście się ze swo-
ich obowiązków wobec siebie, 
dochowując sobie przez tyle lat 
wierności małżeńskiej, spiesząc 
sobie z  pomocą zarówno w  ra-
dosnych, jak i  smutnych chwi-
lach waszego życia. Możecie być 
wzorem dla tych, którzy wybra-
li, bądź wybiorą wspólną drogę 

małżeńską. W dobie groźby nara-
stającej degradacji podstawowej 
instytucji, jaką jest małżeństwo, 
dbanie o  stałość rodziny, sta-
je się nie lada wyzwaniem. Tym 
bardziej zasługujecie na szacu-
nek i wyrazy uznania za przykład 

jaki dajecie młodemu pokoleniu 
– powiedział na początku spo-
tkania wyraźnie wzruszony wójt 
Janusz Tyburski.

Następnie jubilaci przy kawie 
i  słodkim poczęstunku wspomi-
nali początki swojego poznania. 

Rozmowom nie było końca. Nie 
zabrakło też oficjalnego toastu 
oraz wspólnie odśpiewanego „Sto 
lat”. Spotkanie upłynęło w miłej 
i wyjątkowej atmosferze.

Tekst i fot.
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Pasja w zawodzie
Współcześni nauczyciele muszą uczestniczyć 
w  rozmaitych konferencjach i  szkoleniach. Nie 
inaczej było i w XIX wieku. W powiecie wąbrze-
skim nauczyciele regularnie spotykali się ,by roz-
mawiać o rożnych ciekawych tematach.

XX wiek

Ciekawostka

Śmiertelna mleczarnia

Vistula ożywiała Wisłę

W 1932 roku, w samym środku lata w naszych okolicach wybuchła epidemia 
tyfusu (duru brzusznego).

Wisła była dla ziemi dobrzyńskiej granicą, a jednocześnie autostradą do Gdań-
ska i Warszawy. Najbardziej znaną firmą, która zajmowała się transportem 
rzecznym w tamtym czasie, była Vistulla. Jedno z jej przedstawicielstw oraz 
przystanek dla parowców znajdowały się w Dobrzyniu nad Wisłą.

XIX wiek

W 1890 roku spotkanie kon-
ferencji nauczycielskiej powi-
atu wąbrzeskiego zorganizow-
ano w  Kowalewie. Nie było to 
przypadkowe miejsce, ponieważ 
właśnie tam mieszkał inspek-
tor skzolny dla Wąbrzeźna 
i  Chełmży. Nauczyciel Golom-
ski z  Kurkocina przedstawił ze-
branym temat nauczania religii 
w  szkołach średnich. Nauczyciel 
Rohowski z Lipnicy przedstawiał 
swoje uwagi na temat nauc-
zania podstaw czytania i pisania 
w  szkołach prowincjonalnych. 
Gościem honorowym spotkania 
był dyrektor muzeum w Gdańsku 
– dr Conwenz. Przedstawił on 
wykład na temat zmian, jakie 
zaszły w środowisku naturalnym 

tyh ziem na przestrzeni wieków. 
Wspominał o  epoce lodowcowej, 
niedźwiedziach, mamutach 
i reniferach.

Głównym celem szefa muze-
um było jednak zachęcenie nauc-
zycieli do zbierania wszelkich 
pamiątek historycznych. Najpop-
ularniejszym miejscem, gdzie 
składowano wszelkie przed-
mioty z  dawnych czasów bądź 
ciekawostki przyrodnicze, było 
muzeum na zamku w  Golubiu. 
Wiadomo, że zamek był wówc-
zas w  ruinie, ale kilka komnat 
przeznaczono na takie właśnie 
muzeum. Wiele przedmiotów 
trafiło do niego od lokalnych 
nauczycieli.

(pw), fot. ilustracyjne

Polska Żegluga Rzeczna Vis-
tula posiadała 30 parostatków 
towarowo-pasażerskich oraz 5 
parostatków pasażerskich luksu-
sowych. Na flotę Vistuli składały 
się jeszcze holowniki i  dziesiątki 
barek. Wszystkie te statki mijały 
Dobrzyń i Bobrowniki. Z uwagi na 
liczbę statków od 1932 roku codzi-
ennie z  Warszawy wyruszał rejs 
w  stronę Włocławka i  Gdańska. 
Największym powodzeniem 

cieszyła się linia turystyczna War-
szawa-Tczew-Gdynia.

Bogaci mieszkańcy War-
szawy wsiadali na pokład “Halki”, 
“Bałtyku”, “Francji” “Gońca” lub 
“Kaniowczyka”. Niemal codzien-
nie na pokładach był komplet. Do 
dyspozycji mieli kabiny dwu lub 
czteroosobowe. Niemniej chętnych 
było na rejsy do Ciechocinka. Byli 
to przede wszystkim kuracjusze. 
Na pokładzie jednostek luksusow-

ych było radio, pianino i wieczorki 
taneczne.

W naszym przypadku ludność 
nie uczestniczyła w  podróżach 
turystycznych. Więcej pożytku 
z  transportu wiślanego mieli 
przedsiębiorcy. Przewóz towarów 
rzeką był o  połowę tańszy niż 
transport samochodowy i  kole-
jowy. Spław z Warszawy do Gdyni 
trwał dwa dni.

(pw)

Francuzi przodowali w  wyko-
rzystywaniu gołębii do wywiadu 
wojskowego. Jednym z  ich spo-
sobów było przymocowanie do 
wielkiego balonu ok. 50 klatek 
z gołębiami. Każda klatka posiadała 
spadochron. Najciekawszy element 
znajdował się w  koszyku. Był to 
pewien rodzaj zegara, który zami-
ast dzwonka posiadał nożyk. Po 
upłynięciu odpowiedniego czasu 
nożyk poruszał się odcinając linkę. 
Koszyk z gołębiem spadał.

Przy każdym koszyku 
znajdowało się pouczenie w  jaki 
sposób należy się obchodzić 
z  gołębiem, tulejką, blankiet 
meldunkowy, zatemperowany 
ołówek oraz odezwa w  duchu pa-
triotycznym, wzywająca rodaków 
do przesyłania wiadomości co do 
rodzaju i rozmieszczenia sił nieprzy-
jacielskich, stanowisk ciężkiej arty-
lerii, podminowań, kwater sztabów 
główniejszych dowództw itd.

Najsłynniejszym francuskim 
gołębiem, który zyskał tytuł bohat-
era, był “Poilu”. W gwarze wojskowej 
imię to oznaczyło tyle co “owłosiony”. 

W  czerwcu 1916 roku Niemcy zor-
ganizowali niezwykle silny kon-
centryczny atak na pancerny fort 
Vaux, który był kluczem pozycji 
Verdun. Wszystkie francuskie ma-
terialne środki łączności i  większa 
część rowów strzeleckich zostały 
zniszczone pod działaniem ognia 
huraganowego z najcięższych dział. 
Nawet lotnikom dostęp był utrud-
niony z powodu silnego zadymienia. 
Dowodzący oddziałem francuskim 

major Reynald korzystając z ostat-
niego gołębia (nazwanego „Poilu“) 
wysłał meldunek: „Trzymamy się, 
ale jesteśmy pod niebezpiecznym 
atakiem gazowym, szybka odsiecz 
konieczna. Stacja optyczna w Souille 
na nasze znaki nie odpowiada. To 
jest mój ostatni gołąb“.

Gołąb ten szybko przybył do 
głównej kwatery francuskiej. Rzu-
cono wszystkie rozporządzane 
rezerwy na fort Vaux i Verdun i go 

uratowano. „Poilu“ został przez 
samego marszałka Focha odznac-
zony pierścieniem „Croix de Guerre“. 
Poilu“ zakończył życie w  roku 
1927, a  po starannym wypchaniu 
umieszczono go w Muzeum Parys-
kim, jako cenną pamiątkę z wojny 
światowej.

Gołębie były niezastąpione także 
dla Niemców. W  maju 1918 roku 
dowódca 7. batalionu szturmowego 
otrzymał do dyspozyzji gońców, 

telefon, dwóch motocyklistów oraz 
gołębie pocztowe. Po kilku dniach 
meldował do dowództwa, że gońcy 
i  telefon są nieskuteczne. Podczas 
ostrzału telefon nigdy nie działał. 
Goniec donosił meldunek w  2 dni, 
motocyklista w 5 godzin, a gołębie 
w 30 minut. Jak nadzwyczaj szybko 
rozwijało się gołębiarstwo wojskowe 
na froncie zachodnim, wykazują 
następujące dane – i  tak: armia 
niemiecka posiada w lecie 1916 r. 4 
czynne gołębniki i około 150 gołębi, 
a w lecie 1918 r. około 500 gołębników 
i 100000 gołębi.

Gołębie mobilizowano podob-
nie jak ludzi. Ptaki oddawali wojsku 
prywatni hodowcy w  poczuciu 
obowiązku wobec państwa. Również 
hodowcy zgłaszali się do armii, by 
czuwać nad gołębiami. Po II wojnie 
światowej we Francji wciąż utrzy-
mywano setki tysięcy gołębi pocz-
towych wierząc, że będą szybsze niż 
ludzie i skuteczniejsze niż telefony. 
Okazało się, że gołębie wyprzedził 
inny środek komunikacji – radio.

(pw)

Podniebni sprzymierzeńcy
XX WIEK  W czasie I wojny światowej wielką wartość zyskały niepozorne i często wyganiane z miast 
ptaki – gołębie. Jeden z nich ocalił kilkuset Francuzów

Dur brzuszny wywołują bak-
terie z grupy salmonelli. Zarazić 
można się kontaktem z  brudną 
wodą, niemytymi owocami lub 
nieczystościami. W  1932 roku 
choroba pojawiła się na początku 
sierpnia we wsi Nieżywiec pod 
Brodnicą. Później odnotow-
ano ją w  sąsiednich Kawkach, 
Plącchotach i  Piwniczkach 
w  powiecie wąbrzeskim. Og-
niskiem duru była mleczarnia. 

Mieszkańcy zaczęłi plotkować, 
że mimo zakazu władz jej 
właściciel wciąż potajemnie 
przyjmował mleko i robił masło. 
W  końcu mleczarnię zamknięto 
i opieczętowano. Jej właściciel na 
polecenie starosty brodnickiego 
Wimmera został aresztowany.

Choroba dotarła do Kowale-
wa. Odnotowano dwa przypadki 
śmiertelne w  rodzinie listono-
sza Żuchowskiego i  robotnika 

Szpadzińskiego. Zachorowały 
całe rodziny. Następnie dur 
zaatakował w Bydgoszczy. Leka-
rze dwoili isę i  troili, by nie 
dopuścić do wzrostu zachorowań. 
Apelowali, by ludzie myli jak 
najczęściej ręce, nie pili nieprze-
gotowanej wody i  tępili muchy. 
Po dwóch tygodniach ogniska 
choroby wygasły.

(pw)
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XV wiek

Husyci na Ziemi Dobrzyńskiej
Husytyzm w drugiej połowie XV wieku zyskał sowich zwolenników również 
na Ziemi Dobrzyńskiej. To właśnie plebani z parafii w Świedziebni, Trąbinie 
i Kikole byli oskarżeni o głoszenie czeskiej herezji.

Pomnik Jana Husa w Pradze

Tablicę poświęconą Franciszkowi Ciszewskiemu odsłonił jego prawnuk Tomasz Wesołowski
Franciszek Ciszewski – Franciszek Ciszewski był lekarzem, społecznikiem, 
posłem oraz burmistrzem

Husytyzm to ruchu religij-
ny i  polityczny uczniów i  zwo-
lenników czeskiego reformatora 
religijnego Jana Husa (1370-1415) 
istniejący na przełomie XIV i XV 
wieku. Husyci domagali się pra-
wa: do swobodnego głoszenia 
Słowa Bożego przez kaznodzie-
jów, do uczestnictwa w komunii 
pod dwiema postaciami dla osób 

świeckich. Żądali również ode-
branie księżom władzy świec-
kiej oraz jednakowego karania 
za grzechy śmiertelne (jak: roz-
pusta, obżarstwo, cudzołóstwo, 
złodziejstwo, grabież, nienawiść, 
kłamstwo) wszystkich sta-
nów społecznych, w  tym kleru 
i szlachty.

Za głoszenie swoich haseł 

Jan Hus zginął spalony na stosie. 
Po jego śmierci w Czechach wy-
buchła jedna z pierwszych wojen 
religijnych w Europie. Husytyzm 
rozprzestrzenił się również na 
kraje ościenne.

Na szerzenie się husytyzmu 
w  Polsce wywarły wpływ dwa 
czynniki: jego antyniemiecki 
charakter oraz rosnący antykle-
rykalizm szlachecki. W  trakcie 
wojny w  Czechach husyci za-
proponowali Władysławowi Ja-
gielle objęcie tronu czeskiego po 
śmierci Wacława IV, lecz ten pod 
wpływem duchownych odrzu-
cił propozycję. Przyjął ją jednak 
brat Władysława – Witold, ksią-
żę litewski. Wysłał on do Czech 
swego namiestnika Zygmunta 
Korybutowicza i  kilka chorągwi 
polskich ochotników. Po kilku 

Franciszek Cieszewski uro-
dził się w  1870 roku W  War-
szawie. W  1898 roku ukończył 
wydział medyczny z  tytułem 
doktora na Carskim Uniwersy-
tecie Warszawskim. Praktyki 
lekarskie w warszawskim szpi-
talu Dzieciątka Jezus ukończył 
dwa lata później. Zaraz potem 
otworzył własny gabinet w Do-
brzyniu nad Drwęcą.

Swoją działalnością lekar-
ską pomagał mieszkańcom jako: 
internista, ginekolog-położnik, 
chirurg, pediatra i  stomatolog. 
Mieszkańcy Dobrzynia i  oko-

lic mówili o  nim jako wzoro-
wy lekarz, szlachetny człowiek 
i przykładny Polak-Katolik.

W  1914 roku wraz z  pro-
boszczem i ludnością Dobrzynia 
doktor Ciszewski miał zostać 
rozstrzelany przez Niemców, 
na ówczesnym dobrzyńskim 
rynku. Po cudownym uniknię-
ciu egzekucji Ciszewski wraz 
z księdzem Rogackim schronili 
się w klasztorze w Oborach. Po 
kilku tygodniach Niemcy za-
żądali powrotu doktora i  pro-
boszcza ponieważ chcieli przy-
wrócić w miasteczku normalne 

życie. W ślad za nimi powrócili 
inni mieszkańcy, którzy uciekli 
w obawie przed represjami.

Udzielał pomocy mieszkań-
com, pełniąc wówczas funkcję 
lekarza miejskiego w  ramach 
tzw. „Kasy chorych”. Oprócz 
szeroko niesionej pomocy le-
karskiej, bardzo często bez-
interesownie, zaangażowany 
był w  życie społeczne miasta 
i  regionu. Swoim autorytetem, 
wiedzą i wiarą pomagał parafii 
i  współpracował z  dobrzyński-
mi proboszczami.

Co ciekawe wziął udział 

w wyborach do Sejmu Ustawo-
dawczego w styczniu 1919 roku 
z  ramienia Komitetu Chrześci-
jańsko-Narodowego z  okręgu 
rypińskiego. Zdobył mandat, 
jednak przekazał go ks. W. Ma-
kowskiemu – dyrektorowi pro-
gimnazjum w  Rypinie. W  tym 
samym roku (1919) został bur-
mistrzem Dobrzynia. Pełnił tą 
funkcję do lata 1920 roku.

Franciszek Ciszewski w 1937 
roku wszedł w  skład komitetu 
budowy figury Matki Bożej jako 
wotum za ocalenie w 1914 roku.

Przez te wszystkie lata 

mieszkał w kamienicy na ryn-
ku w Dobrzyniu, w sąsiedztwie 
kościoła, tam też mieścił się 
jego gabinet lekarski. Ożenił 
się z Heleną Starczewską. Mieli 
dwoje dzieci – Mariannę Annę 
i  Tadeusza. Po śmierci Heleny, 
Franciszek Ciszewski ożenił się 
powtórnie z Anielą Sekułą.

Franciszek Ciszewski zmarł 
w  1946 roku. Spoczywa na 
cmentarzu w Dobrzyniu.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski 

/ fot. zbiory rodzinne

Poseł z Dobrzynia
POSTAĆ  Lekarz, społecznik, poseł oraz burmistrz tak w skrócie można scharakteryzować postać 
doktora Franciszka Ciszewskiego. Tablica ku jego pamięci zawisła w poniedziałek 11 listopada na jed-
nej z dobrzyńskich kamienic

miesiącach musiał jednak wy-
cofać się. Mimo tego husytyzm 
zyskał wielu zwolenników w ca-
łym kraju. Również na Ziemi 
Dobrzyńskiej pojawiły się osoby 
głoszące nauki Jana Husa.

Pierwsze informacje o  hu-
syckiej herezji na Ziemi Do-
brzyńskiej pojawiają się w  1445 
roku. Wówczas kapituła płocka 
poleciła kanonikom Jakubo-
wi oraz Piotrowi z  Grąbczewa 
i  Tomaszowi z  Książa zbadanie 
i  przeegzaminowanie plebanów 
dobrzyńskich, którzy są podej-
rzani o herezję. Taka informacja 
może świadczyć o  tym, iż już 
wtedy cześć kapłanów intereso-
wała się naukami Husa.

O  herezję zostali oskarże-
nie trzej plebani: Jan ze Strze-
gowa, Marcin z  Baboszewa oraz 
Jakub ze Świedziebni na Ziemi 
Dobrzyńskiej. Ci księża złożyli 
jednak przysięgę na wierność 
kościołowi katolickiemu. Histo-
rycy posiadają również infor-
macje o  tym, iż nauki Husa na 
Ziemi Dobrzyńskiej głosił wypę-
dzony wcześniej z Kujaw Marcin 

ze Stróżewa.
O  tym, że husytyzm miał 

poparcie na tym terenie, może 
świadczyć relacja jednego pięt-
nastowiecznego studenta, który 
wymienia w  swoich listach, że 
na Ziemi Dobrzyńskiej ośrod-
kiem, gdzie nauki Husa były 
bardzo popularne były: Kikół, 
Trąbin oraz Świedziebnia. Wie-
my, że ponownie przed sądem 
kościelnym musiał stanąć Jan ze 
Świedziebni oraz Wojciech z Trą-
bin. Ten pierwszy uciekł  i został 
pozbawiany parafii, a  drugiego 
zmuszono do publicznego odwo-
łania błędów w  obecności para-
fian.

Kolejne informacje o  here-
zji w tym regionie pojawiają się 
dopiero w  latach 70. XV wieku. 
Wówczas oskarżony o husytyzm 
miał być nieznany z  imienia 
pleban z  Nowego Rypina oraz 
wikariusze z Dobrzynia nad Wi-
słą – Stanisław, Jakub i Szymon. 
Później już husytyzm na Ziemi 
Dobrzyńskiej zanikł.

Szymon Wiśniewski
Fot. S. Wiśniewski
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Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 
502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa, Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód Dacia Duster 1,6 16V 
2013 r., tel. 693 996 624 

Sprzedam samochód Fiat Doblo Maxi, 
kolor czerwony, 2-osobowy, rok produk-
cji 2011, przebieg 69.000 km, pierwszy 
właściciel, tel 509 810 085

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam 3 działki w Białkowie 3km  
od Golubia-Dobrzynia tel. 502 154 473

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815  

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Produkcyjny Działu 
Konfekcji. Atrakcyjne warunki zatrudnienia. 
Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, 
e-mail: info@alphadam.com  tel. 56 646 2007 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Sprzedam ciągnik New Holland TD5 115 2015r. 
Pług obrotowy 2009 r., tel. 693 996 624 

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 56 
498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930
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R E K L A M A

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

R E K L A M ATransport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po 
cukierni. Solidna konstrukcja. Zdjęcia 
na OLX. Golub-Dobrzyń. Cena 1250zł.  
Tel. 510 366 161  

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62



Gmina Skrwilno

Nie tylko szkolna ława
Od początku roku szkolnego trwa realizacja projektu pn.: „Klub młodzieżowy 
w Gminie Skrwilno”.
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W ramach projektu dzieci, 
które wyraziły wolę uczestnictwa, 
mogą brać udział w dodatkowych 
zajęciach sportowych. W Szkole 
Podstawowej w Skrwilnie odby-
wają się zajęcia z lekkoatletyki 
natomiast w Szkole Podstawowej 
w Okalewie zajęcia z badmintona. 
Dodatkowo uczniowie, którzy za-

pisali się do projektu, raz w mie-
siącu uczestniczą w spotkaniach 
z psychologiem oraz chodzą na 
zajęcia wspierające proces edu-
kacji. W ramach projektu zaku-
piono również sprzęt sportowy 
lekkoatletyczny oraz sprzęt do 
badmintona.

Projekt dofinansowany jest z 

Europejskiego Funduszu Społecz-
nego. Całkowita wartość projektu 
to 52 622 zł, w tym 49 921 zł sta-
nowi dofinansowanie. Środki na 
realizację projektu pozyskano za 
pośrednictwem „Stowarzyszenia 
Lokalna Grupa Działania gmin 
Dobrzyńskich Region Północ”.

(red), fot. UG Skrwilno

Na konkurs przysłano około 
100 prac na temat „Odzyskana 
Niepodległość zobowiązuje nas...”. 
Reprezentujące szkołę dziew-
czynki i ich prace zajęły następu-

jące miejsca: Zuzanna Kwiatkow-
ska – I miejsce w województwie; 
Oliwia Groszewska – II miejsce w 
województwie; Karolina Czajkow-
ska – wyróżnienie. Są to wielkie 

osiągnięcia i zaszczyt dla szkoły. 
Uczennice do konkursu przygoto-
wała Anna Umińska.

(red), fot. nadesłane

Sukces uczennic z Borzymina
GMINA RYPIN  Trzy uczennice Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie: Zu-
zia Kwiatkowska kl. VI b, Oliwia Groszewska kl. V a i Karolina Czajkowska kl. VI b pod opieką dyrektor Mał-
gorzaty Cyta i Anny Umińskiej udały się do Zamku Bierzgłowskiego po nagrody i dyplomy, które zdobyły 
w XIV Wojewódzkim Konkursie Literackim pod patronatem marszałka woj. kujawsko-pomorskiego Piotra 
Całbeckiego oraz wójta Gminy Łubianka
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Zagrali dla Basi
PIŁKA NOŻNA  Basia Topolewska ma dwa lata, za sobą dwie operacje i pięć złamań. Wymaga dalszego 
leczenia, rehabilitacji i nieustannej obserwacji. Ta mała istota wycierpiał już wiele, zamartwia się o nią cała 
rodzina

Basia urodziła się 2 listopada 
2017 roku przez cesarskie cięcie. 
Tę radosną chwilę zmąciła rodzi-
com hiobowa wieść, okazało się, 
że dziecko cierpi na wrodzoną 
łamliwość kości, ciężką i  nieule-
czalną chorobę o  podłożu gene-
tycznym. Już w  pierwszym dniu 
życia dziewczynki doszło do zła-
mania obu kości udowych pod-
czas rutynowych badań. Od tego 
czasu trwa walka lekarzy, rodzi-
ców i dziadków o zdrowie małej.

– Basia ma za sobą operacje 

umieszczenia w jej kościach udo-
wych dwóch teleskopowych prę-
tów, które mają za zadanie zapo-
biec deformacji tychże kości i  je 
ustabilizować. Za kilka lat trzeba 
będzie je wymienić. Operacje były 
przeprowadzane w Poznaniu, pod 
koniec listopada jedziemy tam 
na kontrolę. Co cztery miesiące 
udajemy się na niemal tydzień 
do Łodzi, gdzie dziecko ma wle-
wy z  pamifosu, który zwiększa 
uwapnienie kości. Raz w  miesią-
cu jesteśmy z kolei w Warszawie 

na rehabilitacji, którą finansuje-
my we własnym zakresie. Bliżej 
nie udało się nikogo znaleźć, kto 
podjąłby się ćwiczeń z Basią. Na-
grywamy to co robi rehabilitant, 
potem powtarzamy te czynności 
w domu.

– Na razie nie wiemy jakie 
są rokowania, nie mamy jeszcze 
pełnej diagnostyki. Czekamy na  
wyniki badań genetycznych. Mają 
pomóc określić typ choroby. Le-
karze z Łodzi podejrzewają trze-
ci, tylko 10% dzieci z  tą odmianą 
chodzi. Z kolei medycy z Poznania  
uważają, że jest to jej łagodniej-
szy wariant. 

– Dzięki obu babciom i dziad-
kowi, którzy bardzo pomagają 
mnie i mężowi w opiece nad Basią, 
możemy pracować. Koszty wy-
jazdów i  rehabilitacji pochłania-
ją sporą część naszego budżetu. 
Nie mamy normalnych urlopów, 
wykorzystujemy je na podróże 
z  córką do szpitali i  na terapię. 
Do tego dochodzi lęk o  dziecko, 
w każdej chwili może zdarzyć się 
kolejne złamanie, nawet samoist-
ne we śnie – wyjaśniła sytuację 
Ewa Topolewska, mama Basi.

W sobotę 16 listopada w Ry-
pińskim Centrum Sportu został 
rozegrany charytatywny turniej 
halowy piłki nożnej połączony ze 
zbiórką pieniędzy do puszek dla 
małej Baśki. Wzięło w nim udział 
10 drużyn. Zwyciężyła Mito Spe-
dycja z Rypina, drugi był Oldboys 
Team z  Torunia, trzecie miejsce 
przypadło w  udziale drużynie 
połączonych sił miasta i  staro-
stwa z  Rypina. Najlepszym za-
wodnikiem okazał się Sylwester 
Ziontkowski z Mito Spedycji, naj-
lepszym strzelcem Marek Ada-
mowski z  tego samego zespołu, 
najlepszym bramkarzem Bogdan 
Andrzejewski z Torunia.

Każdy, kto przyszedł kibico-
wać piłkarzom i wrzucił dowolną 
kwotę do puszki, mógł się po-
częstować wypiekami pań z KGW 
z  Borzymina. Przewodniczącą 
koła jest babcią Basi.

– Inicjatywa wyszła od ko-
leżanek, jestem im za to bar-
dzo wdzięczna. Wczoraj piekły-
śmy ciasta, dzisiaj od 5.00 rano 
smażyłyśmy pączki. Wiadomość 
o  chorobie Basi była szokująca 
dla całej rodziny. Przepracowa-

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

łam jako położna 40 lat i tylko raz 
w trakcie mojego dyżuru urodzi-
ło się dziecko z wrodzoną łamli-
wością kości. Była nim była moja 
wnuczka. Trzeba na nią bardzo 
uważać, żeby nie zrobiła sobie 
krzywdy, a jest żywym dzieckiem 
– opowiadała nam podczas tur-
nieju Jolanta Wierzchowska, Basi 
babcia.

Wrodzona łamliwość kości 
jest uwarunkowaną genetycznie 
chorobą tkanki łącznej, spowo-
dowaną zaburzeniami w budowie 
kolagenu. Objawia się zwiększoną 
kruchością i łamliwością kości. Ist-
nieje wiele jej typów, różniących 
się między sobą nasileniem obja-
wów, przebiegiem i rokowaniem. 
Mniej więcej jedno na 20 tys. dzie-
ci rodzi się z tą przypadłością. Jak 
dotąd nie ma możliwości leczenia 
przyczynowego ani całkowitego 
wyleczenia choroby. Dostępna 
terapia ma na celu zmniejszenie 
liczby złamań, zapobieganie znie-
kształceniom kości długich, zapo-
bieganie deformacji kręgosłupa, 
zminimalizowanie bólu i  utrzy-
manie sprawności motorycznej.

Tekst i fot. (jd)



Lech Rypin – młodzik 2019/2020
Prezentujemy kolejny z zespołów młodzieżowych rypińskiego Lecha, który reprezentuje nasze miasto w rozgrywkach w swojej grupie 
wiekowej.

Piłka nożna

sport32 Czwartek 21 listopada 2019 RYPIN–CRY.PL

Na początku spotkania zaata-
kowali gospodarze. W 2. minucie 
z wolnego groźnie uderzył zawod-
nik Unii, ale obok słupka. W  14. 
minucie ponownie próbowali go-
spodarze, ale strzał pewnie obro-
nił Osiecki. W 15. minucie po na-
porze Unii Lechici wyprowadzili 
szybką kontrę i Radosław Lewan-
dowski zdobył gola na 0:1! W  31. 
minucie zawodnik Unii z  główki 
uderzył prosto w Osieckiego. Tuż 
przed końcem pierwszej połowy 
po dośrodkowaniu z rzutu wolne-
go Marcina Baranowskiego Jakub 
Trędewicz głową podwyższył wy-
nik na 0:2!

W 62. minucie Martyn Tręde-
wicz podwyższył wynik i  zdobył 
gola na 0:3, kończąc kolejną do-
brą akcję Lecha. W 72. minucie po 

dobrej akcji gola zdobyli piłkarze 
Unii. W  76. minucie Jasieniecki 
przymierzył zza szesnastki, ale 
uderzył prosto w  bramkarza. 
W 79. minucie z wolnego uderzył 
Baranowski, jednak metr nad po-
przeczką.

W  odstępie dwóch minut, 
w  81. i  w  82. minucie, zabłysnął 
ponownie Radek Lewandowski 
i zdobył dwa gole, strzelając hat-
tricka w  tym spotkaniu. Lech 
w  drugiej połowie zagrał konse-
kwentnie, wygrywając przekony-
wująco ostatni mecz wyjazdowy. 
Pierwsze minuty nie wskazywały 
na okazałe zwycięstwo Lechitów. 
Z minuty na minutę jednak nasz 
zespół się rozkręcał i zainkasował 
kolejne 3 punkty na wyjeździe. 
Brawo!

W weekend w ostatnim me-
czu rundy jesiennej Lech podej-
mie Legię Chełmża, początek 
w  sobotę o  godz. 13.00. Już dziś 
klub zaprasza kibiców.

Unia Gniewkowo - Lech Ry-
pin 1:5 (0:2)

Gole dla Lecha: Lewandowski 
3, Jakub Trędewicz, Martyn Tręde-
wicz

Skład: Osiecki - Krajewski, 
Rybka (85’ Gawryszewski), Dą-
browski, Baranowski, Jankow-
ski (65’ Rożnowski), J. Trędewicz, 
Moszczyński, R. Lewandowski 
(80’ Wrzosiński), P. Lewandowski 
(70’ Jasieniecki), M. Trędewicz. 
Nieobecni: Czachorowski - leczy 
kontuzję, Fodrowski - kontuzja, 
Orędowski - wyjazd.

(ak), fot. archiwum

Dolny rząd od lewej: Derkowski Kacper, Łapkiewicz Kornel, Klewicz Oliwier, Zatorski Patryk, Jaworski Krystian, Lędziński Wiktor, Kamiński Sebastian.
Środkowy rząd od lewej: Kalinowski Igor, Sulecki Antek, Listkowski Dawid, Sławiński Jakub, Gurtatowski Mateusz, Filipski Kacper, Kopyczyński Paweł.
Górny rząd od lewej : Zaniecki Mateusz, Jasiński Szymon, Liszewski Łukasz, Kolbus Aleksander, Markuszewski Oliwier, Cielicki Karol, Fiszer Miłosz, Wesołowski Hubert. Nieobecni: Dreśliński Bartek.

(ak), fot. nadesłane

Zdecydowane zwycięstwo Lecha
PIŁKA NOŻNA  Coraz lepiej grają w IV lidze piłkarze Lecha Rypin. Nasz zespół odniósł kolejną wygraną, 
tym razem rozbijając 5:1 Unię Gniewkowo. Lech awansował na trzecie miejsce w tabeli
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